УИД: 22RS0015-01-2025-003868-98

№1-493/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новоалтайск 22 августа 2025 года

Судья Новоалтайского городского суда 

Алтайского края И.Ю. Рыбакова

с участием: государственного обвинителя прокуратуры 

Первомайского района Алтайского края ФИО2, ФИО3 

подсудимой ФИО4 

защитника А.Н. Волковой

при секретаре Н.Н. Спириной, С.О. Сукаче

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС края, гражданки РФ, со средним образованием, невоеннообязанной, незамужней, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, ранее судимой:

ДАТА Новоалтайским городским судом АДРЕС по ч.4 ст.111 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденную ДАТА по постановлению Новоалтайского городского суда от ДАТА условно-досрочно на 2 года 1 месяц 16 дней,

ДАТА Новоалтайским городским судом АДРЕС по п.з ч.2 ст.111 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от ДАТА) к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденную ДАТА по постановлению Новоалтайского городского суда от ДАТА, которым заменена неотбытая часть наказания более мягким видом наказания - принудительными работами сроком на 08 месяцев 06 дней с удержанием из заработной платы осужденной 5% заработка в доход государства; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

На основании ст. 3 ФЗ - № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА (с учетом решения Новоалтайского городского суда от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, решения Новоалтайского городского суда от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА) в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 8 лет, с установленными ограничениями в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

ДАТА в ОМВД России по АДРЕС заведено дело административного надзора в отношении ФИО4, с указанием места жительства (пребывания): АДРЕС.

ДАТА ФИО4 был разъяснен порядок административного надзора и административных ограничений, утвержден график явки на регистрации. Кроме того, ФИО4 была предупреждена о последствиях за нарушения условий административного надзора и административных ограничений об административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ).

Не позднее ДАТА, у ФИО4, являющейся поднадзорным лицом, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора, а именно пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

ФИО4, достоверно зная, что в отношении нее установлен административный надзор, сроком на восемь лет с избранным местом жительства (пребывания) по адресу: АДРЕС, действуя умышленно, желая остаться без контроля со стороны сотрудников полиции, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, не имея на то законных оснований, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения положений ст. 11 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не позднее 14 часов 00 минут ДАТА, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставила место жительства (пребывания) по адресу: АДРЕС.

В период времени с 14 часов 00 минут ДАТА по ДАТА ФИО4, умышленно не проживала по месту жительства (пребывания), а именно по адресу: АДРЕС, административные ограничения, возложенные на нее решениями Новоалтайского городского суда не соблюдала, тем самым уклонилась от осуществления административного надзора за ней со стороны органа внутренних дел.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании виновной себя по предъявленному ей обвинению при вышеизложенных обстоятельствах признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Она подтвердила свои показания данные ею в ходе дознания, пояснив, что давала их добровольно в присутствии адвоката и показания записаны с её слов и она после прочтения подписала протокол своего допроса не выказывая никаких замечаний.

ФИО4 допрошенная в качестве подозреваемой в ходе дознания показала, что зарегистрирована и постоянно проживает по адресу: АДРЕС матерью ФИО5 №2, ДАТА г.р. На учете у врача –психиатра, врача нарколога не состоит, ранее за их помощью не обращалась. Инвалидности по состоянию здоровья не имеет. Ранее к уголовной ответственности неоднократно привлекалась, имеет непогашенные судимости. Анкетные данные не меняла. Ст. 51 Конституции Российской Федерации ей разъяснена и понятна, показания давать желает. ДАТА по приговору Новоалтайского городского суда АДРЕС она была осуждена за совершение преступления, предусмотренного п. з ч. 2 ст. 111УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок 6 месяцев лишения свободы по приговору этого же суда от ДАТА (ч. 4 ст. 111 УК РФ). Всего к отбытию 4 года 2 месяца лишения свободы. Наказание она отбывала в ФКУ ЛИУ НОМЕР УФСИН России по АДРЕС. ДАТА по постановлению Новоалтайского городского суда от ДАТА неотбытый срок наказания был заменен на принудительные работы. Освобождена от отбывания наказания ДАТА по отбытии срока. ДАТА Решением Новоалтайского городского суда в отношении нее установлен административный надзор сроком 8 лет, а также установлены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртного. Из-за имеющихся нарушений допущенных ею во время нахождения под административным надзором Решением Новоалтайского городского суда от ДАТА и Решением Новоалтайского городского суда от ДАТА в отношении нее было возложено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации И запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. При постановке на учет ей под подпись был разъяснён порядок отбывания административного надзора, с административной ответственностью предусмотренной ст.19.24 КоАП РФ, уголовной ответственностью предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, самовольное оставление места жительства. Она была ознакомлена с правилами смены места жительства и уведомлена о том, что в случае если она меняет место жительства ей необходимо написать письменное заявление инспектору по административному надзору, а в случае длительного выезда за пределы АДРЕС необходимо получать маршрутный лист. ДАТА она была поставлена на профилактический учет в ОМВД России по АДРЕС. При постановке на учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на учет, инспектором ей под подпись был разъяснён порядок отбывания административного надзора, она была ознакомлена с административной ответственностью, предусмотренной ст.19.24 КоАП РФ, за нарушение установленных судом ограничений, а также уголовной ответственностью, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора. Также она была ознакомлена с правилами смены места жительства и уведомлена о том, что в случае, если она меняет место жительства, то ей необходимо написать письменное заявление инспектору осуществляющим административный надзор, а в случае выезда за пределы АДРЕС, необходимо получать маршрутный лист. Местом своего жительства она избрала дом расположенный по адресу: АДРЕС. За период нахождения под административным надзором ее каждую ночь проверяли сотрудники полиции с целью соблюдения ею установленных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Так, ДАТА она решила не уведомляя инспектора осуществляющего административный надзор, самовольно покинуть избранное мной место жительства. При этом она понимала, что совершает самовольное оставление места жительства, за что предусмотрена уголовная ответственность, кроме того она понимала, что нарушает установленные в отношении нее судом ограничения (ограничения в ночное время и явка на регистрацию в отдел полиции). Однако она для этого и уехала из АДРЕС, чтобы избежать контроля со стороны сотрудников полиции, чтобы ее не нашли по геолокации, она перед отъездом отключила телефон. В апреле 2025 года более точную дату не помнит, к ней в гости приехал ФИО6 совместно с которым они стали распивать спиртное. Спиртное они употребляли практически каждый день, вплоть до ДАТА. ДАТА согласно утвержденному графику у нее была регистрация в отделе полиции в АДРЕС, куда она должна была обязательно прибыть. В утреннее время ДАТА она поехала в АДРЕС, при этом своей матери она сказала, что поехала на «отметку» в отдел полиции, а сама направилась в военкомат, так как хотела заключить контракт и убыть в зону СВО, чтобы за ней не осуществлялся контроль со стороны сотрудников полиции. В военкомате ей сказали, что для заключения контракта с женщинами обязательное условие, это наличие медицинского образования. В связи с чем ей отказали в заключении контракта. Тогда вернувшись домой в АДРЕС она приняла для себя решение, чтобы избежать контроля полиции в целом и инспекторов осуществляющих административный надзор, она собрала свои вещи вызвала такси, телефон которого увидела на стендах в АДРЕС, (в настоящее время назвать номер телефона затрудняется), и совместно с Овчеренко поехали в АДРЕС. Находясь в АДРЕС они сняли денежные средства, чтобы заплатить таксисту и на этом же автомобиле такси поехали в АДРЕС к ее знакомой ФИО5 №4. У ФИО5 №4 они находились около недели, где продолжили употреблять спиртное. Находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, они с ФИО5 №4 очень сильно поругались, при этом причину, конфликта она сейчас вспомнить не может, называть данные друга Овчеренко отказывается. Тогда Овчеренко предложил уехать к его знакомому, который проживает в АДРЕС, точный адрес не знает, знает лишь визуально. После чего она попросила ФИО5 №4 вызвать нам такси, на котором они уехали в АДРЕС. В АДРЕС они находилась несколько дней, сколько именно она не знает, так как все это время они пили, и она была полностью дезориентирована во времени. Приблизительно числа ДАТА, может быть позже, они решили ехать в АДРЕС, при этом она вызвала такси, абонентский номер которого ей ранее называла ФИО5 №4 (НОМЕР). Таксиста они попросили отвезти их в АДРЕС, к уголовно - исполнительной инспекции, так как Овчеренко должен был как она поняла «отметится», поскольку состоял на профилактическом учете как условно- досрочно освобожденный. После посещения УИИ, Овчеренко с кем то договорился о том, чтобы им предоставили на время жилье. С кем он договаривался и кому принадлежала квартира в которой они проживали в АДРЕС, она не знает. Адрес ее расположения она также назвать не может так как во-первых все это время была в состоянии алкогольного опьянения, а во- вторых очень плохо ориентируется в АДРЕС. В квартире в АДРЕС мы проживали до ДАТА. ДАТА она поругалась с ФИО13, соответственно жить в АДРЕС ей негде было, ни друзей, ни знакомых у нее там нет, к кому бы она могла обратиться, тогда она решила вернуться домой. Взяв билет на рейсовый автобус, она выехала из Бийска в АДРЕС и около 20 часов 30 минут ДАТА она приехала в АДРЕС. При этом ни ФИО5 №3, ни инспектору ФИО5 №1, она об этом не сообщала. ДАТА в вечернее время к ней домой приехала инспектор ФИО5 №1, как она узнала о ее возвращении она не знает, и сообщила, что в отношении нее заведено розыскное дело в связи с самовольным оставлением места жительства. После чего они прибыли в АДРЕС в отдел полиции, где она дала показания по обстоятельствам произошедшего. Пояснет, что с матерью и ФИО5 №3 она связывалась по номеру телефона, который принадлежал ФИО14 (НОМЕР), так как свой телефон она специально перед отъездом из АДРЕС отключила и оставила дома, чтобы ее не смогли найти, либо отследить по геолокации. Ни ФИО5 №3, ни матери, она не называла место своего нахождения, чтобы они не смогли рассказать его инспектору ФИО5 №1, так как понимала, что она ее будет искать. Кроме того может пояснить, что ни в АДРЕС, ни в АДРЕС, ни АДРЕС, она не обращалась в отделы полиции, чтобы ее поставили на учет как лицо в отношении которого установлен административный надзор. Вину признает полностью. В содеянном раскаивается (л.д.НОМЕР

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств.

ФИО5 ФИО5 №1 (инспектор группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по АДРЕС) в ходе дознания показала, в ОМВД России по АДРЕС под административным надзором состоит ФИО4 ДАТА г.р. в виду того, что приговором Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА ФИО4 осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком на срок 7 лет. ФИО4 была освобождена условно-досрочно ДАТА по постановлению Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА. После этого, на основании приговора Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА ФИО4 была признана виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, был присоединен неотбытый срок, всего к отбытию 4 года 2 месяц лишения свободы. ДАТА наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы. Наказание было отбыто ДАТА. В связи с тем, что ФИО4 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве, то в отношении нее решением Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА был установлен административный надзор сроком на 8 лет и избраны следующие административные ограничения:

1) обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

2) запрещение посещать места общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции;

ДАТА ФИО4 поставлена на учет в качестве лица состоящего под административным надзором, ей была разъяснена административная ответственность, предусмотренная ст. 19.24 КоАП РФ, предусматривающая ответственность за нарушение возложенных судом ограничений, а также ст. 314.1 УК РФ, предусматривающая ответственность за уклонение от административного надзора. ФИО4 была ознакомлен с правилами смены места жительства. Кроме того, ФИО4 была ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В связи с тем, что ФИО4 неоднократно допускала нарушение административного надзора, привлекалась к административной ответственности по факту нарушения административного надзора и в отношении нее решением Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА были дополнены административные ограничения и установлена обязательная явка три раза в месяц в органы внутренних дел для регистрации, а также запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, после чего решением Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА были дополнены административные ограничения и установлена обязательная явка четыре раза в месяц. ФИО4 было написано заявление, согласно которого она избрала место жительства по адресу: АДРЕС. В рамках административного надзора с ФИО4 проводились профилактические мероприятия в соответствии с требованиями приказа НОМЕР МВД России от ДАТА ежемесячно посещалась по месту жительства сотрудниками ОУУП и ПДН, а также сотрудниками ОУР. Ежемесячно с ФИО4 инспектором по административному надзору проводились профилактические беседы о недопущении совершения административных правонарушений, а также преступлений. ДАТА ФИО4 согласно установленному графику регистрации не явилась на регистрацию в ОМВД России по АДРЕС. В ходе проверок по месту жительства от ДАТА ДАТА, ДАТА, ДАТА установлено, что ФИО4 отсутствовала по месту жительства. На регистрацию, которая согласно графика должна была происходить ДАТА ФИО4 также не явилась. В ходе проверки по месту жительства ДАТА ФИО4 по месту жительства также не находилась. В связи с этим ДАТА в отношении ФИО4 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, который самовольно оставил место жительства, пребывания или фактического нахождения. Осуществлялись мероприятия, направленные на установление местонахождения ФИО4, в том числе было отобрано объяснение с ФИО5 №2, которая является матерью ФИО1 ФИО15 пояснила, что ДАТА ФИО4 покинула место своего жительства, по адресу: АДРЕС, после чего по месту жительства она не появлялась. После этого ДАТА местонахождение ФИО4 было установлено. С ФИО4 было получено объяснение, в котором она показала, что стала скрываться от надзора. Таким образом было установлено, что в ее деянии содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ. Поскольку в действиях ФИО4 усматривался состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии со ст. 143 УПК РФ ею был составлен рапорт, который зарегистрирован в КУСП ОМВД России по АДРЕС (л.д. НОМЕР).

ФИО5 ФИО5 №2 в ходе дознания показала, что она является матерью ФИО1 в отношении которой по решению суда установлен административный надзор. В рамках надзора к ним очень части в ночное время приезжают сотрудники полиции с целью проверки соблюдения Анастасией установленных ночных ограничений. Кроме того Анастасия каждый понедельник ездила в отдел полиции на регистрацию. При этом Анастасия очень часто говорила, что устала от проверок, отметок и в целом от надзора. С ДАТА Анастасия стала употреблять спиртное, уходя при этом в «алкогольные запои». Так ДАТА они с Анастасией находились дома, при этом она обратила внимание на то, что она собирает свои вещи, на что она пояснила, что скорее всего за имеющиеся нарушения административного надзора ей грозит административный арест, поэтому она готовит необходимые вещи. ДАТА около 10 часов Анастасия взяв сумку с вещами, телефон и банковскую карту, на которой у нее имелись денежные средства уехала в АДРЕС на отметку. Около 13 часов этого же дня она вернулась домой, при этом пояснила, что была в военкомате, так как хотела заключить контракт и уехать в зону СВО, но в связи с тем, что необходимым условием является наличие медицинского образования ей отказали. После чего она вызвала такси и сказала, что теперь точно поехала на отметку. Однако когда она вызывала такси, то вышла из дома на улицу, поэтому я не слышала до какого населенного пункта и на какой адрес она вызвала автомобиль. Забрав сумку с вещами она уехала. С того времени она Анастасию не видела. Неделю назад она ей позвонила, при этом ни со своего телефона. В ходе беседы она у нее спросила, где она есть, что та ответила, что это не ее дело, после чего отключилась. Больше после этого Анастасия на связь не выходила. Может пояснить, что с ней находился ФИО16 (л.д. НОМЕР

ФИО5 ФИО7 в ходе дознания показала, что с ней по соседству проживает ФИО4 в отношении которой установлен административный надзор и ограничения в виде запрета нахождения с 22 до 06 дома. Она знала, что ФИО8 злоупотребляет спиртными напитками. Так, в ДАТА к ней приехал ее сожитель ФИО6, с которым они стали ежедневно распивать спиртное. Так, ДАТА стало известно о том, что ФИО4 совместно с ФИО17 собрали вещи и уехали в неизвестном направлении. Периодически ФИО4 ей звонила с абонентского номера ФИО19 с тем, чтобы она одолжила ей денежные средства. На ее вопрос, где она находится, ФИО4 сказала, что не скажет, чтобы инспектор ФИО5 №1 не узнала, о ее местоположении, так как не хотела возвращаться и выполнять установленные ограничения. Она ей часто звонила, но никогда не называла место своего нахождения. ДАТА к ней к ней вновь приехал инспектор ФИО5 №1, совместно с которой они прошли в дом к ФИО4, где установили факт нахождения ФИО4 (л.НОМЕР

ФИО5 ФИО5 №4 в ходе дознания показала, что она проживает по адресу АДРЕС АДРЕС. У нее есть знакомая ФИО4, с которой они ранее отбывали наказание в местах лишения свободы. И после освобождения они с ней продолжили поддерживать дружеские отношения. Ей достоверно известно, о том, что ФИО4, после освобождения проживала у своей матери по адресу АДРЕС. Также она знает, что в отношении ФИО4 установлен административный надзор, а также установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения в период с 22 часов до 06 часов. Так, с ДАТА по ДАТА ФИО4, переехала к ней в АДРЕС, так как хотела трудоустроиться в данном населенном пункте и остаться здесь на постоянное место жительства. При этом она знает, точно, что по прибытии в село она ходила в отдел полиции для постановки на учет. По истечении месяца в связи с тем, что ФИО4 все это время злоупотребляла спиртными напитками, и на работу устраиваться не стала после чего вообще решила вернуться домой в АДРЕС, по месту своей регистрации, ДАТА ФИО4 уехала в АДРЕС. После чего, ДАТА приблизительно после обеда, ей позвонила ФИО4, и спросила, может ли она совместно со своим знакомым ФИО21 приехать к ней в гости, на что она дала свое согласие. В этот же день ФИО4, приехала к ней с ФИО22 на такси. После их приезда они стали распивать спиртное. Всего ФИО4 и ФИО20 находились у нее неделю. Поясняет, что она знала, что ФИО4 состоит под административным надзором и что ей при смене места жительства необходимо встать на профилактический учет по месту жительства, однако за все время пока она находилась у нее в гостях, в отдел полиции она не ходила и на учет на вставала. Так же в ходе распития спиртного ФИО4 ей проговорилась, что специально скрывается от административного надзора и никому не сообщает место своего нахождения, чтобы оно не стало известно инспектору осуществляющему административный надзор. В один из дней ДАТА в ходе распития спиртного они с ФИО4 поругались и она попросила их покинуть ее дом. По просьбе ФИО4 она вызвала им автомобиль такси, после чего они уехали. Куда они уехали, она не знает, так как не интересовалась. Больше она с ней не виделись. ДАТА ей от сотрудников полиции стало известно о том, что в отношении ФИО4, возбуждено уголовное дело за самовольное оставление избранного места жительства без уведомления сотрудников полиции, с целью скрыться от административного надзора (л.д. НОМЕР

Кроме того, вину ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании.

Постановление о производстве выемки и протокол выемки: в ходе которой у инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по АДРЕС ФИО5 №1 изъято дела административного надзора НОМЕР, НОМЕР в 2 томах, контрольно-наблюдательное дело НОМЕР в отношении ФИО4 (л.д. НОМЕР

Протокол осмотра документов, согласно которому осмотрены дела административного надзора НОМЕР, НОМЕР в 2 томах, контрольно-наблюдательное дело НОМЕР в отношении ФИО4, которые признаны вещественными доказательствами по делу (л.д. НОМЕР).

Решение Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА в отношении ФИО4, согласно которому в отношении нее установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены следующие административные ограничения: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции (л.дНОМЕР

Решение Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА в отношении ФИО4, согласно которому дополнены административные ограничения, а именно: дополнительная явка (всего 3 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д. НОМЕР

Решение Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА в отношении ФИО4, согласно которому дополнены административные ограничения, а именно: дополнительная явка (всего 4 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. НОМЕР

Копия предупреждения от ДАТА об ознакомлении ФИО4 с административным надзором и административными ограничениями (л.д. НОМЕР

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДАТА (л.д. НОМЕР

Регистрационный лист, согласно которого ДАТА, ДАТА ФИО4 на регистрацию не явилась (л.д. НОМЕР

Акты посещения по месту жительства, согласно которых ДАТА (2 факта), ДАТА (2 факта), ДАТА (2 факта), ДАТА, ДАТА ФИО4 отсутствовала по месту жительства (л.д. НОМЕР

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимой в совершении преступления установленной и действия ФИО4 следует квалифицировать по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Суд считает, что вина подсудимой подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми, дополняют друг друга, подтверждают объективно установленные судом обстоятельства преступления, являются достоверными. 

Суд пришел к выводу, что вина подсудимой ФИО4 подтверждается показаниями свидетелей, самой подсудимой, которые последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются друг с другом и подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, устанавливая одни и те же факты, изобличающие ФИО4, как лицо, виновное в совершении инкриминируемого ей деяния. 

В ходе судебного следствия, на основе совокупности доказательств достоверно установлены время, место и обстоятельства совершенного преступления, которые не оспаривались подсудимой. 

В качестве достоверных и допустимых суд признает показания ФИО4 ею данные в период дознания, где она подробно и последовательно пояснила о том, что ей неоднократно разъяснялась ответственность за нарушение ограничений, предусмотренная ст.314.1 УК РФ, в том числе, за самовольное оставление места жительства, пребывания. Показания подсудимой в деталях согласуются с показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются друг с другом, противоречий не содержат, никем из участников процесса не оспаривались, являются допустимыми доказательствами. 

По смыслу части 1 статьи 314.1 УК РФ и с учетом положений частей 5 и 6 статьи 173.1 УИК РФ п.4 части 1 статьи 11 Федерального закона об административном надзоре, поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона.

Из показаний подсудимой следует, что она была осведомлена об установлении в отношении нее решением Новоалтайского городского суда от ДАТА административного надзора, а также административных ограничений. При освобождении из мест лишения свободы, местом своего жительства ФИО4 указала адрес: АДРЕС. По прибытии ФИО4 приехала в ОМВД РФ по АДРЕС и встала там на учет. При постановке на учет ей были разъяснены и понятны требования административного надзора, разъяснена уголовная ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за самовольное оставление избранного места жительства (пребывания). ФИО4 местом жительства (пребывания) был выбран адрес: АДРЕС. Однако ФИО4 самовольно покинула адрес который был избран местом ее пребывания при этом не поставила в известность инспектора о данном факте, т.е. не уведомила орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства. Об указанном свидетельствуют и исследованные в судебном заседании показания свидетелей обвинения. Указанное, по мнению суда, свидетельствует не иначе, как о том, что противоправные действия ФИО4 совершены ею в целях уклонения от административного надзора. 

Все доказательства по делу собраны с соблюдением норм УПК РФ. Оснований для признания их недопустимыми у суда нет и ходатайств об этом участниками процесса не заявлялось. Оценив доказательства, исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд считает вину подсудимой в инкриминируемом ей деянии установленной и доказанной. 

Совокупности исследованных судом доказательств достаточно для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО4

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также характеристику личности подсудимой. Кроме того, суд, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и условия жизни её семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4, в судебном заседании не установлено. 

Наличие у ФИО4 неснятых и непогашенных судимостей по приговорам Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА и Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА как одно из оснований, обусловило установление в отношении нее решением Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА административного надзора сроком на 8 лет и наделило ее признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства отягчающего наказание. Признание рецидива в данной ситуации отягчающим осужденной наказание свидетельствовало бы о его двойном учете и противоречило требованиям ч.2 ст.63 УК РФ. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО4 является полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи объяснения и признательных показаний, в которых ФИО4 подробно пояснила не только об обстоятельствах совершенного преступления, но и подробно указала на умысел и цель совершения преступления – уклонение от административного надзора, которые ранее сотрудникам полиции известны не были и имеют юридическое значение, состояние здоровья ФИО4, и состояние здоровья её родственников, оказание ею помощи своей престарелой матери

Все обстоятельства, признанные судом смягчающими суд учитывает при назначении наказания подсудимой. Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. 

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимой других обстоятельств, кроме перечисленных выше. 

ФИО4 совершила преступление против правосудия, относящееся к категории небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО4 УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по АДРЕС характеризуется удовлетворительно (л.д.206).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, суд с учетом требований ч. 2 ст.68 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ назначает ей наказание в виде лишения свободы.

Однако учитывая личность подсудимой, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным её исправление без реального отбывания назначенного наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно поскольку не усматривает оснований для отбывания данного наказания реально, с возложением обязанностей, которые ФИО4 должна выполнять в течение всего срока условного осуждения. 

Указанный вид наказания в большей степени, по мнению суда, отвечает целям и задачам наказания и будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, его материальное положение суд не усматривает оснований для назначения ФИО4. наказания в виде обязательных работ, исправительных работ.

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих оснований для применения подсудимой ст. 64 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, её материальное положение суд не усматривает оснований для назначения ФИО4 наказания в виде обязательных работ, исправительных работ. 

При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Также суд не находит, с учетом изложенных выше обстоятельств, оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения ФИО4 от наказания или для применения отсрочки отбывания наказания.

Психическая полноценность ФИО4 у суда сомнения не вызывает, ведет она себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации. 

Согласно предоставленных справок на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д.НОМЕР).

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА, ФИО4 хроническим психическим расстройством не страдала и не страдает. 

Во время инкриминируемого ей деяния она не обнаруживала признаков временного психического расстройства (были сохранены ориентировка, контакт с окружающими, поведение характеризовалось целенаправленностью, в действиях и высказываниях продуктивные переживания отсутствовали). У ФИО4 выявлены 

<

данные изъяты>

Таким образом, выявленные нарушения не лишали испытуемую во время совершения икриминируемого ей преступления способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию также не лишена способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается (л.д.НОМЕР

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой и обстоятельств совершенного ею преступления, суд считает необходимым признать ФИО4 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

В силу ст.131 УПК РФ с подсудимой следует взыскать процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в ходе дознания и в судебном заседании. Однако с учетом материального положения подсудимой в силу ч.6 ст.132 УПК РФ суд частично освобождает подсудимую от уплаты процессуальных издержек, поскольку это существенно может отразится на материальном положении осужденной и взыскивает процессуальные издержки в фонд федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом с ФИО4 в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

Под стражей по уголовному делу ФИО4 не содержалась, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, ей была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

В силу ст.73 УК РФ наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением осужденной и являться на регистрацию с периодичностью и дни установленные инспекцией, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу встать на учет к врачу - наркологу и в случае необходимости в дальнейшем пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дела административного надзора НОМЕР, НОМЕР в 2 томах, контрольно-наблюдательное дело НОМЕР в отношении ФИО4 - возвращенные инспектору ГоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по ОМВД России по АДРЕС ФИО5 №1, оставить у последней.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 15 ( пятнадцати ) суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ней соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий: И.Ю. Рыбакова